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Bevezetés

A biológiai folyamatok atomi szintű részleteinek megértése elképzelhetetlen a biomakromole-

kulák térszerkezetének ismerete nélkül. Az elmúlt 70 évben a szerkezeti biológia tudománya

hatalmas mennyiségű információval gazdagította a világról alkotott képünket, és ma már

szinte természetesnek vesszük, hogy egy tetszőleges fehérjemolekuláról valamilyen szerkezeti

modell rendelkezésünkre áll - amennyiben nem kísérletileg meghatározott szerkezet, akkor

legalább egy számítógépes modell. E sorok írásakor ez hatványozottan igaz az AlphaFold2

eljárás által generált proteom szintű szerkezetbecslések elérhetővé tétele [1] kapcsán.

Az adatok hatalmas mennyisége azonban, bár figyelemre méltó, önmagában még nem

elegendő egyes konkrét biológiai jelenségek leírásához. Ennek oka a modelljeink hiányossá-

gaiban rejlik, azok többsége ugyanis nem ad számot a fehérjeszerkezetek belső mozgásairól

és/vagy egyéb szerkezeti változatosságáról. Miközben a modellezés nélkülözhetetlen velejáró-

ja a bizonyos fokú egyszerűsítés, ez többször is értékes infromációk figyelmen kívül hagyásához

vezethet. A funkcionálisan fontos és biológialag releváns aspektusok megértéséhez nem rit-

kán többféle kísérleti módszer és/vagy különböző számítási eljárás összehangolt alkalmazása

szükséges.

A jelen dolgozatban leírt vizsgálatok közös vonása, hogy a különböző szerkezeti modellek

egyes hiányosságait próbálják meg egyes jól körülhatárolható esetekben javítani, szem előtt

tartva a szerkezeti információk biológiai relevanciáját. Az általam használt eljárások döntően

bioinformatikai jellegűek, de több esetben közvetlenül is felhasználnak kísérleti adatokat. A

kapott eredmény lehet egy részletes szerkezeti modell, ami ebben a dolgozatban tipikusan egy

sokaság-alapú, sok konformációt integráló koordinátakészlet, vagy egy jól definiált szerkezeti

elem jelenléte és helyzete adott fehérjeszekvenciákban. Hangsúlyos még az összehasonlító

jelleg egyes molekulák és módszerek tekintetében is, mely hozzájárul a felállított szerkezeti

és funkcionális modellek megbízhatóságának növeléséhez.
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1. Irodalmi áttekintés

1.1. Fehérjeszerkezetek predikciója és modellezése

Jelen fejezetnek nem célja, mert nem is lehet célja enciklopedikus módon áttekinteni a predik-

ció és modellezés témakörét. Ehelyett egy általam bevallottan szubjektív módon kiválasztott

vezérfonalra kívánom felfűzni a dolgozatban bemutatott kutatásokhoz kapcsolódó legfon-

tosabb koncepciókat, azok kapcsolódási pontjait és a jelen munka szempontjából releváns

különbségeit hangsúlyozva.

A fehérjeszerkezetek leírása számos különböző szinten lehetséges, az aminosavak sorrend-

jétől a topológiai leíráson át a háromdimenziós szerkezet atomi szintű reprezentációjáig. Ezek

a leírások mind modellnek tekinthetőek, természetesen különböző felbontással és információ-

tartalommal. Jelen munkában alapvetően kétféle típusú modell szerepel: az egyik szekvencia-

alpú predikciókból származó topológiai modell1, azaz adott szerkezeti motívum szekvencián

belüli előfordulását és helyzetét egy alapvetően egydimenziós reprezentáción elhelyező leírás,

a másik pedig részletgazdag, atomi szintű térszerkezeti modell. Az itt bemutatott predikci-

ók alanya ugyanakkor elsősorban egy igen speciális motívum, a magányos α-hélix [2], amely

csupán ezen információ ismeretében már atomi szinten első közelítésben jól modellezhető a

az α-hélixekre általában jellemző geometria segítségével.

1.1.1. A fehérjék térszerkezetének modelljei

A fehérjemolekulák térszerkezetének közvetlen megtapasztalása nem lehetséges, csupán köz-

vetett módszerekkel tudunk róluk információt szerezni. Ebből következően valójában minden

általunk ismert fehérjeszerkezet modell [3]. Ez a tudományfilozófiai megközelítésből triviális-

1itt a „topológiai modell” kifejezést a legáltalánosabb értelemben használom, a transzmembrán domének
vagy másodlagos szerkezeti elemek egymáshoz képest való orientációját is reprezentálni hivatott topológiai
modellek ezeknél értelemszerűen összetettebbek
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nak tekinthető állítás a szerkezeti biológusok körében messsze nem tekinthető magától érte-

tődőnek, ezen a területen ugyanis sokszor igen élesen elkülönítik a kísérletesen meghatározott

szerkezeteket az elméleti módszerekkel épített modellektől. Én amellett kívánok érvelni, hogy

ezen szerkezetek valójában egy folyamatos skála két végét reprezentálják: az adott moleku-

lára specifikusan meghatározott paraméterek segítségével meghatárorozott szerkezetek eseté-

ben is igen komoly mértékben támaszkodunk a molekulák geometriai jellegzetességeiről való

meglévő tudásunkra (kötéshosszak, kötésszögek stb.). Ezt úgy is ki szokták fejezni, hogy a

biomakromolekuláris szerkezetmeghatározás adatszegény eljárás, ahol a kísérleti paraméterek

száma jóval alatta marad a meghatározandó atomi koordináták számának – szöges ellentét-

ben számos „kismolekulás” módszerrel. Ebben a szemléletben a kísérletileg meghatározottnak

tekintett és a teljesen elméleti, az adott molekulára vonatkozó mért paramétereket egyálta-

lán nem felhasználó modellek közötti zónában számos, ma egyre inkább előtérbe kerülő, ún.

integrált modellezési módszer foglal helyet. Ilyenek pl. a fehérjekomplexek felépítéséhez

használt, kísérleti megkötéseket használó dokkolási eljárások [4, 5, 6], de nem utolsósorban

az ebben a munkában is megjelenő, sokaság-alapú dinamikus térszerkezeti sokaságok előál-

lítására alkalmas számítások is. Ezek esetében a kísérleti paraméterek információtartalma

nem feltétlenül elegendő ahhoz, hogy egy hagyományos szerkezetmeghatározó eljárás során

használhatóak legyenek, megfelelő szimulációs, modellezési technikákkal kombinálva azonban

biológialag releváns eredményeket, szerkezeti modelleket lehet velük létrehozni.

1.1.2. Szerkezetpredikció szekvencia alapján

A biokémia egyik alapvető dogmája, hogy a fehérjék szekvenciája meghatározza a három-

dimenziós térszerkezetet, ennek létjogosultságát Anfinsen kísérlete óta nemigen vitatják [7].

Bár első közelítésben, a globuláris fehérjék körében ezt értelmezhetjük úgy, hogy egy adott

szekvencia determinisztikus módon egyetlen jól meghatározott szerkezetet vesz fel, mai is-

mereteinkkel valószínűleg helyesebb az az értelmezés, hogy a szekvencia leszűkíti az adott

molekula által felvehető legkisebb energiájú konformációk halmazát. Ezen halmaz – ami

megfelel a natív szerkezetű molekula által bejárt konformációs térnek – lehet egyetlen jól

meghatározott szerkezet viszonylag szűk környezete: ez a helyzet a legtöbb globuláris és fib-

rilláris, valamint transzmembrán fehérje esetében. Előfordulhat, hogy nem egyetlen, hanem

néhány kedvező szerkezet környezetéről van szó, erre példának hozhatóak a relatíve kicsi per-

turbáció hatására szerkezeti átalakuláson átmenő metamorf fehérjék [8], vagy a metastabil
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fehérjék speciális esetei [9]. Végül lehetséges, hogy a kedvező, biológiailag releváns „natív”

konformációk halmaza valójában egy igen tág régió, mint a funkcionálisan rendezetlen fehér-

jék esetében [10]. Mindezekkel együtt természetesen érvényes marad az a megfontolás, hogy

a szekvencia alapján elméletileg képesek lehetnénk a minimális energiájú, natív szerkezet(ek)

predikciójára. Ez az elvi lehetőség az AlphaFold eljárás 2020 végén bemutatott és 2021-ben

publikált és elérhetővé tett, második generációs verziójával kézzelfoghatóvá vált [11]. Noha

nem vagyunk képesek az összes biológialag releváns szerkezet nagy pontosságú predikciójá-

ra, az egydoménes globuláris fehérjék szerkezetbecslése a gyakorlatban nagy pontossággal

működik, ráadásul – bár erre valójában nem tanították – az AlphaFold elfogadható szinten

alkalmas funkcionálisan rendezetlen szakaszok predikciójára is [12]. Ezzel együtt még nem

tartunk ott, hogy egy tetszőleges szekvencia vagy fehérjeszakasz esetében legyen egyetlen

integrált „mindentudó” eljárás, ami minden esetben megtalálja a biológiailag releváns szer-

kezete(ke)t. Egy példával megvilágítva: egy dimer transzmembrán fehérje esetében mind a

transzmembrán régió(k), mind a funkcionálisan nem monomer állapot predikciója speciális

eljárásokat és szakértelmet kíván. A heteromultimer fehérjék esetében pedig jelenleg a lehe-

tetlennel határos, hogy konkrét partner(ek)re vonakozó javaslatok tételére legyen képes egy

eljárás, de még annak felismerése sem triviális, hogy valamilyen kötőpartner jelenléte feltét-

lenül szükséges. Ennek oka persze nem csupán elvi: egy kötőpartner jelenléte vagy hiánya in

vivo is jelentős befolyással lehet a szerkezetre.

1.2. Alacsony komplexitású szekvenciák

1.2.1. Mit jelent az alacsony komplexitás?

A globuláris fehérjék szekvenciájában tipikusan mind a 20 fajta aminosav előfordul, és rend-

szerint nem tartalmaznak könnyen felismerhető módon, szabályosan igsmétlődő szakaszokat.

Az ismert fehérjeszekvenciák számának növekedésével egyre több olyan szakasz vált ismertté,

amely nem illeszthető ebbe a képbe: az alkotó aminosavak változatossága alacsony és/vagy

egyértelmű a repetitív jelleg jelenléte [13]. Az ilyen jellegű szakaszokat összefoglaló néven

alacsony komplexitású régióként (low complexity region, LCR) említi a szakirodalom [14].

Ezek egy jelentős részét ma funkcionálisan rendezetlen fehérjeként ill. fehérjeszakaszként

tartjuk számon [15], és az egyedi aminosavösszetételt a globuláris fehérjéktől való lényeges

megkülönböztető jellegnek tekintjük. A repetitív jelleget mutató szekvencákk közül példá-
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nak a poliglutamin szekvenciák (pl. a Huntingtin fehérje esetében [16]) vagy a coiled-coil

régiók heptád ismétlődése említhető [17]. Bár a koncepció egyszerűnek tűnik, széles kör-

ben elfogadott, kvantitatív alapokon nyugvó definíció – amely pl. egyértelmű algoritmikus

azonosítás alapját képezhetné – jelenleg nincs. Természetesen számos program áll rendelke-

zésre ilyen régiók azonosítására, egyértelmű definíció hiányában ezek azonban nem pontosan

ugyanazt az eredményt adják – ez a helyzet egyébiránt nem különbözik érdemben a legtöbb

bioinformatikai jellegű feladat esetében tapasztalhatótól.

1.2.2. A coiled-coil és a poliprolin II hélix

Az globuláris fehérjékre jellemzőnél alacsonyabb komplexitású motívumok közé sorolható töb-

bek között a coiled-coil2 és kollagén vagy poliprolin II (PPII) hélix szerkezet [15]. Mindkettőre

jellemző az ismétlődő jelleg. A coiled-coil szerkezetet felvevő szakaszok hét, ritkábban akár

11 aminosavas vagy hosszabb ismétlődő motívumot tartalmaznak, ezen felül jellemző rájuk

a nagyméretű hidrofób, elsősorban aromás oldalláncú (fenilalanin, tirozin, triptofán) ami-

nosavak, valamint a szerin és a glicin majdnem teljes hiánya [17]. A PPII hélixet alkotó

szekvenciák jellegzetessége a prolin-prolin-glicin három aminosavas egység ismétlődése, eze-

ken kívül – ha itt eltekintünk a poszttranszlációs módosításoktól – csak néhány más aminosav

előfordulása számottevő (pl. lizin) [18]. Ilyen tekintetben tehát mindkét motívum alacsony

komplexitású, a globuláris fehérjékre jellemzőtől egyértelműen elütő aminosavösszetétellel,

ugyanakkor megfelelő szabályosságú ismétlődő mintázattal.

Mind a coiled-coil, mind a PPII hélix szerkezete kellően szabályos ahhoz, hogy matema-

tikai egyenletekkel leírható legyen. Érdekesség, hogy mindkét szerkezeti elem atomi szintű

részleteire Francis Crick tett később helytállónak bizonyuló javaslatot még az 1950-es évek

elején [19, 20], valamint, hogy a háromszálú PPII hélixek feltekeredését nem egy esetben

coiled-coil motívumok segítik egyes kollagénekben [21].

Szerkezetét tekintve a coiled-coil meghatározott módon egymás köré csavarodó α-hélixek-

ből épül fel, a hélixek száma az ismert szerkezetekben 2-től akár 12-ig is terjedhet, utóbbi

esetekben széles helikális „tubusokat” alkotva [17]. A szuperhélixre jellemzõ interhelikális

kölcsönhatások mintázata a coiled-coil szerkezetet elkülöníti az egyéb hasonló α-helikális ele-

mektől, (pl. hélixköteg, „helical bundle”). A hélixek egymás felé tekintő oldalán kisméretű

2kb. „tekercselt tekercs”, az α-hálixek egymás köré tekeredésére utalva. A motívumnak nincs bejáratott
magyar neve, az angol szakkifejezés terjedt el
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hidrofób oldalláncú aminosavak (leucin, valin, izoleucin) alkotta „hidrofób varrat” található,

ezek a heptád ismétlődés ’a’ és ’d’ pozíciójában vannak a szekvenciában. Az oldalláncok a


[…]

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kus szerkezeti sokaságok ezeket a mozgásokat mintegy „felnagyítva” mutatják, azaz az adott

főkomponens mentén az egyes szerkezeti állapotok jobban elkülönülnek. Az „eredeti” PDB

szerkezetek bevonása az elemzésbe és annak vizsgálata, hogy azok esetében is megjelenik-e

az adott főkomponens menti szétválás, fontos aspektus annak megítélésére, hogy a szimulá-

ciók során megjelenő elmozdulások mennyire tükrözhetik a valóságot. Értelmezésem szerint

pl. a parvulin, gasztrotropin és PDZ szerkezetek esetében a szimulált sokaságok és a PDB

szerkezetek konzisztens eloszlása a PCA diagramokon nagymértékben alátámasztja az levont

következtetéseket.

Több itt bemutatott elemzésünk fontos aspektusa az összehasonlító jelleg. Kiemelten töre-

kedtünk arra, hogy ahol a molekulacsalád több tagjáról is rendelkezésre álltak felhasználható

kísérleti adatok, ott több sokaságot állítsunk elő és ezeket egymással összevetve értelmezzük.

Ez a megközelítés jelentősen hozzájárult a parvulin szerkezetek elemzésekor kapott eredmé-

nyekhez, ahol ez tette egyértelműen azonosíthatóvá a fő kinyíló-becsukódó mozgástípust. A

PDZ domének esetében is fontos új aspektusokat tártunk fel az összehasonlító elemzés se-

gítségével. Ezek az eredmények némileg módosítják azt az irodalomban korábban megjelenő

elképzelést, hogy egy adott molekulacsalád tagjainak szerkezeti változatossága jól megfelel-

tethető a család egy tagjának belső mozgásai során bejért konformációs térnek ([172, 173].

A mi eredményeink azt mutatják, hogy az utóbbi jobban behatárolt, mint a teljes családra

jellemző eltérések. Megjegyzendő, hogy itt fontos aspektus lehet a „molekulacsalád” pontos

behatárolása, azaz milyen diverzitást veszünk figyelembe pl. a szekvenciák szintjén, valamint

az egyedi dinamika által bejárt konformációs tér feltérképezésének módja is. Hagyományos

molekuladinamikai számítások molekulacsaládok szerkezeti diverzitásával való összevetése in-

kább az általunk megfigyeltekkel van összhangban [174].

Az általam javasolt általános modellben létezik az adott családra jellemző, funkcionálisan

jellemző konformációs mozgás, mint pl. a ligandum hatására bekövetkező átrendeződés, en-

nek pontos mértékét és megvalósulását azonban az adott molekulában előforduló szerkezeti

sajátosságok modulálják. A parvulinok esetében a kinyíló-becsukódó mozgást befolyásolja

a hisztidinek protonáltsága, illetve a WW domén megléte és működése, a PDZ doméneknél

pedig a ligandumkötéshez kapcsolódó mozgások pontos mikéntjét a β3 hurkot érintő egyéb

konformációs átrendeződések – melyeket pl. a PSD95 PDZ3 domén esetében az α3 hélix

jelenléte modulál – hangolja doménspecifikus módon.

Természetesen a rendelkezésre álló adatok mennyisége még túl kevés ahhoz, hogy egy ilyen
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általános hipotézis alátámasztható legyen, és nyilván az általunk leírt esetekben is szükséges

a független megerősítés. Ennek nehézségét éppen a dinamikai jellegeket összehasonlító vizs-

gálatok viszonylagos ritkasága adja. Itt érdemes még megemlíteni, hogy természetüknél fogva

a fehérjék N- és C-terminális régiói, illetve hosszú hurokrégiói a legimozgékonyabbak, emiatt

pl. ezek elmozdulásai könnyen dominálhatják az elemzéseket, pl. főkomponens-elemzéseknél

ezek könnyen megjelenhetnek fő módusként (lásd pl. [175]). Az általunk alkamazott meg-

közelítés, mely a molekulacsalád minden tagjában meglévő pozíciókra fókuszál, éppen ezen

régiók mozgásaira nem érzékeny, csupán annyiban, amennyiben ezek a szerkezet „magját” is

befolyásolják. Így várható, hogy az azonosított konformációs különbségek tényleges biológiai

relevanciával rendelkeznek a molekulacsalád általános működésének tekintetében.

5.5. Összefoglalás

Mind a szekvenciák, mind a szerkezeti sokaságok elemzésével kapott eredményeim illesz-

kednek abba az egyre hangsúlyosabban megjelenő paradigmába, hogy a dinamika evolúciós

skálán történő finomhangolása és megváltozása szorosan kapcsolódik az új molekuláris funk-

ciók megjelenéséhez [176]. Ezen szemlélet alapján az egyes fehérjék a konformációs tér adott

tartományát foglalják el, és mind funkcionális állapotváltozásaik, mind evolúciós átmeneteik

során ennek a tartománynak a helye és kiterjedése változik meg [177]. A konformációs tér

komplexitását növeli az egyes állapotok közötti energiagátak magasságának kérdése, mely az

átmenetek időskálájával van összefüggésben [56]. Ez a szemlélet a fehérjeműködés és -evolúció

tekintetében a diszkrét állapotok helyett inkább a folytonosságra helyezi a hangsúlyt. Véle-

ményem szerint ezen öszefüggések mélyebb feltárásához a jelenleg belátható út nem csupán

az egyedi eljárások szabatosságának javításán, hanem a különböző elméleti megfontolások és

kísérleti adatok integrálásán át is vezet, ideértve a mesterséges intelligencián alapuló megol-

dások innovatív felhasználását is [178].
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1. Eljárást készítettem a magányos α-helikális motívum (SAH) detektálására, és azt má-

sik módszerrel együtt alkalmazva feltérképeztem a SAH szegmensek előfordulását teljes

proteomokban. Megállapítottam, hogy a motívum kifejezetten jellemző RNS-kötő fe-

hérjékre. Kimutattam, hogy a SAH szegmensek és általában a szabályos töltésmintáza-

tot mutató régiók gyakoribbak a fázisszeparációra hajlamos fehérjékben, de jelenlétük

nem általánosan szükséges feltétel. Elkészítettem a paraspeckle felépítésében résztvevő

RNS-kötő fehérjekomplex szerkezeti modelljét a SAH szegmens és a vele szomszédos

coiled-coil szegmens figyelembevételével.

2. Feltérképeztem egyes fibrilláris motívumok, mint a SAH, coiled-coil és kollagén hé-

lix, valamint a funkcionálisan rendezetlen fehérjeszakaszok predikciós programok általi

felismerésének összefüggéseit. Megállapítottam, hogy a „valódi”, nagy konformációs sza-

badsággal rendelkező rendezetlen régiók felismeréséhez a fibrilláris szakaszokra specia-

lizált predikciók eredményét is szükséges figyelembe venni, és a predikciókat egymással

összhangban érdemes értelmezni.

3. Konszenzus predikciók segítségével kimutattam, hogy az újonnan keletkező de novo fe-

hérjék esetében a rendezett és rendezetlen régiók várható aránya erősen függ a kódoló

nukleinsavszakasz GC-tartalmától. Hasonló eljárással az élet korai evolúciójára javasolt

kódokat elemezve arra jutottam, hogy azok nem alkalmasak globuláris fehérjék kódolá-

sára, így vagy új evolúciós forgatókönyvek, vagy a maitól jelentősen eltérő fizikokémiai

körülmények feltételezése szükséges.

4. A Gromacs szabad hozzáférésű molekuladinamikai programcsomagba implementáltam

az irodalomban korábban javasolt számítási módszert az S2 rendparaméterek kényszer-

feltételként való felhasználására és azok kombinálását replikapáronkénti NOE alapú

kényszerfeltételekkel. A módszert továbbfejlesztettem a szimulált replikák S2 számo-
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lás során való, felhasználó által megadható módon történő szuperpozíciójával. Funk-

cionálisan rendezetlen fehérjeszakaszok sokaságainak modellezéséhez elkészítettem az

irodalomban elérhető aminosav-szomszédságtól függő lokális szerkezeti preferenciákat

figyelembe vevő, felhasználó által könnyen paraméterezhető, nyílt forrású Dipend eljá-

rást.

5. Elkészítettem a CoNSEnsX+ webszervert, mely képes NMR-spektroszkópiai adatok

teljes fehérjeszerkezeti sokaságoknak való megfelelésének elemzésére, emellett alkalmas

a kísérleti adatoknak jobban megfelelő alsokaságok kiválasztására.

6. Irodalmi adatokra támaszkodva előállítottam több fehérjedomén dinamikus szerkezeti

sokaságait és azonosítottam a funkció – ligandum-, ill. partnerkötés – szempontjából

fontos belső mozgásokat:

(a) Javaslatot tettem a kanonikus szerinproteáz-inhibitorok klasszikus kulcs-zár elmé-

let szerinti működése és a kötőhurok dinamikus viselkedésének összehangolására.

(b) Egységes modellt állítottam fel a parvulin típusú peptidil-prolil izomerázok mű-

ködési és szabályozási mechanizmusára.

(c) A gasztrotropin fehérje ligandumkötési mechanizmusa kapcsán a portál hipotézis

pontosítását javasoltam.

(d) Összefüggést találtam a PSD-95 PDZ1-2 tandem domének intra-és interdomén di-

namikája között, és meghatároztam a PDZ domének általános szerkezeti-dinamikai

változatosságának egyes aspektusait.

(e) A kísérleti adatokkal összhangban lévő sokaság-alapú modellt készítettem a miozin

VI SAH domén dinamikájnak leírására.
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