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Bírálói vélemény
Gáspári Zoltán

„Fibrilláris és globuláris fehérjeszerkezeti elemek belső dinamikájának vizsgálata
integrált szerkezeti bioinformatikai módszerekkel”

című MTA doktori értekezéséről

Gáspári Zoltán értekezése a jelölt közel 20 éves kutatómunkáját foglalja össze a fehérjeszerkezetek
témakörére vonatkozóan. Azt, hogy mennyire időszerű és aktuális területről van szó, igen látványosan
mutatja a 2024-es fizikai és kémiai Nobel-díj, hiszen mindkettő szorosan kapcsolódik a szerkezeti
biológiai ismeretek robbanásszerű fejlődéséhez. Ezen a területen ért el kiemelkedő eredményt a jelölt,
melyet a dolgozat alapjául szolgáló összesen 20 magaspresztízsű lapban megjelent közlemény, a
témakörben született 5 PhD disszertáció továbbá számos TDK, Bsc és Msc dolgozat elkészülte is jelez.
Mindezek figyelembevételével bátran kijelenthető, hogy egy már eddig is sikeres kutatói pálya és egy
iskolateremtő munkásság eredményeit tekinti át a dolgozat.

A dolgozat alapján megfogalmazott tézisek 3 fő témakört ölelnek fel. Az első témakörben a jelölt
magányos α-hélix motívumok (a továbbiakban az angol elnevezés alapján: SAH) szerkezeti
sajátosságaira vonatkozó szimulációs vizsgálatok eredményit gyűjtötte egybe. A második témakör a
jelölt, de novo típusú fehérjekeletkezéssel kapcsolatos elméleti vizsgálatának eredményeit foglalja
össze. Végül a harmadik témakör fókuszában a fehérjék dinamikai karakterével kapcsolatos
módszerfejlesztés áll. Ennek során olyan számítógépes konformációs sokaságot sikerült előállítania
kutatócsoportjával a jelöltnek, mely sokaság segítségével számolt értékek közelebb voltak a
kísérletekből származó eredményekhez, mintha azokat pusztán egy konformáció alkalmazásával
határozta volna meg.

Fontosnak gondolom megjegyezni, hogy az említett 20 publikáció esetében a jelölt 18 esetben
meghatározó szerző, így nem lehet kétséges, hogy ezen eredmények megszületéséhez alapvető
mértékben járult hozzá Gáspári Zoltán.

Az értekezés új tudományos eredményeit az alábbiakban foglalom össze.

1. A jelölt kidolgozta a fehérjék SAH szakaszainak detektálására alkalmas FT_Charge eljárást,
mely az általa definiált töltéskorrelációs függvény Fourier transzformációjának főkomponens
analízisén alapul. A hamisan pozitív SAH régiónak talált szakaszok kiszűrésére sikeresen
kombinálta saját módszerét a SCAN4CSAH módszerrel, és alakított ki végül egy konszenzusos
modellt.

2. Az előző pontban kifejlesztett módszer segítségével megmutatta, hogy az emberi proteomban a
SAH régiók különösen gyakran fordulnak elő RNS kötő funkcióval bíró fehérjékben. Ezen
elméleti eredményből kiindulva megépítette a PSPC1/NONO fehérje komplex modelljét és
vizsgálta szerkezeti tulajdonságait a modell alapján.

3. Megmutatta, hogy a fehérje-fázisszeparáció esetén, az utóbbi időben kimutatott gyakori
fehérje:RNS komplexben a SAH régiókra is jellemző nagy töltéssűrűségű szakaszok és a
fázisszeparáció kapcsolata leginkább úgy jellemezhető, hogy nagy töltéssűrűség szakaszok
hiányában ritkábban mutatható ki fehérje-fázisszeparáció.

4. Kimutatta a saját eljárás alapján SAH régiónak jelzett szakaszok, illetve más programok által
coiled-coil vagy funkcionálisan rendezetlen szerkezetűnek prediktált szakaszok gyakori
átfedését. Megmutatta, hogy az egyaránt coiled-coil szerkezetetűnek és funkcionálisan
rendezetlen szakasznak felismert régiók nem alkalmasak SAH régió előrejelzésére, ahhoz
mindenképp szükség van valamilyen speciális, például a jelölt által kidolgozott eljárásra. További
keresztspecifikációs vizsgálatok során azt találta, hogy a szerkezeti keresztspecifikáció nagyban
függött a vizsgált proteomtól.
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5. De novo fehérjekeletkezés kapcsán megállapította, hogy az új fehérje aggregációs hajlama erősen
függ az őt kódoló DNS-szakasz GC tartalmától. Kimutatta, hogy a szokásos GC tartam mellett
(40%-60%) a rendezetlenség a domináns karakter. Evolúciós szemszögből vizsgálva azt találta,
hogy a korai kódok egyike sem képes a mai 20 aminosavas rendszer által szolgáltatott szerkezeti
változatosságra.

6. Eljárást dolgozott ki funkcionálisan rendezetlen fehérjék és szakaszok esetében a kísérleti
eredményeknek minél jobban megfelelő konformációs sokaság generálására. Ehhez a
legvalószínűbb gerinckonformációkat mintavételezte a szomszédságfüggő Ramachandran-
eloszlások felhasználásával, illetve a felhasználó által megadott kényszerek figyelembevételével.

7. Sikeresen alkalmazta az előzőekben említett sokaság generáló eljárást több fehérje esetében,
Ennek keretében:

o megmutatta, hogy a klasszikus kulcs-zár működés ellenére a szerinproteáz inhibitorok
egyáltalán nem merev ligandumok, azonban az oldatban bejárt konformációs térben
megtalálható a komplexben felvett geometria. Mivel az inhibitor belső mozgása
gyorsabb időskálájú, mint az asszociációs folyamat, ezáltal a ligandum konformációs
átmenete nem lehet a sebességmeghatározó lépés.

o parvulin típusú peptidil-prolil izomeráz enzimek esetében a nyitott/zárt átmenetre
vonatkozóan javasolt egy általános mechanizmust, amit két faktor befolyásolhat:
bizonyos WW domén megléte/nem-léte és/vagy két konzervált hisztidin protonáltsága.

o az emberi epesavkötő fehérje apo és holo formája közti átmenetet vizsgálta, és
rámutatott az epesav bekötődése szempontjából alapvető fontosságú két fehérje-target
mozgásformára.

o a PSD-95 fehérje PDZ doménjeinek sokasági dinamikai vizsgálatával megmutatta,
miként változnak a felszíni loop-régiók a ligandum kötődésének hatására, ami végül a
domének közötti mozgások és kapcsolatok értelmezése szempontjából fontos
információ.

o a miozin VI SAH régiójára a kémiai eltolódás, skaláris- és maradvány dipóláris
csatolási kísérleti adatok felhasználásával generált konformációs sokaságot.
Megmutatta, hogy a teljes régió helicitása nem teljesen egyenletes, számos megtörés
található benne. A fel nem használt kísérleti S2 értékeket visszaszámolta a sokasági
modellből, és jó korrelációt kapott a számolt és mért értékek között, illetve
magyarázatott adott a számolt S2 paraméterek szisztematikus alul becslésére.

Külön fontosnak tartom megjegyezni, hogy a tézispontoknak az eljárások implementációjára

vonatkozó állításait is elfogadom új eredménynek, hiszen aki foglalkozott ilyen jellegű fejlesztéssel, az
pontosan tudja a súlyát annak, hogy milyen teljesítmény van egy működő implementáció elkészítésében
vagy egy széles körben elérhető webszerver elindításában. Különösen igaz ez, amikor egy már létező
nagyobb programcsomag részeként teszi ezt meg valaki, ahol nem elég pusztán a tudományos
problémát átlátni, hanem el kell mélyedni az adott programcsomag sokszor több évtizedes fejlesztése
mögött álló filozófiában is. A jelölt dolgozatából pontosan kitűnik, hogy munkássága ebből a
szempontból is figyelemre méltó.

Mindezen tények mellett a disszertáció olvasása során több kérdés és megjegyzés is felmerült a
bírálóban, amit a következő pontokban foglalnék össze:

1. Az irodalmi áttekintés részben megemlíti, hogy a PDB adatbázisban csak néhány atomi szintű

SAH szerkezet érhető el. A krio technika megjelenése segíthet-e a kísérleti kimutatásban?
Várható-e nagyobb mennyiségű kísérleti adat megjelenése ennek az új technikának
köszönhetően?

Természettudományi Kar
Fizikai Intézet

H-7624 Pécs  Ifjúság u. 6.
Telefon: +36 (72) 503600/24490   E-mail: almasi@fizika.ttk.pte.hu

PÉCSI TUDOMÁNYEGYETEM

2. A SAH szerkezet vizsgálatára vonatkozó eredmények között említi, hogy az Asp és Glu
aminosavak esetén (tehát a negatív töltésű esetekben) ismert egyfajta preferencia a Glu javára. A
pozitív töltésű aminosavak esetében (Arg, Lys) ismer-e ehhez hasonló preferenciát? Ezt azért is
kérdezem, mert mintha a 4.1-es ábra és 4.2-es táblázat alapján az Arg gyakrabban fordulna elő a
SAH régiókban.

3. A PSPC1/NONO komplex vizsgálata során biztosan, de igazából azt megelőzően is említette a
SAH szakaszok kötegképződési tulajdonságát. Ezt fel lehet fogni egy távolság tartó, pozicionáló
szerepkörnek, de akár szerkezetmerevítési feladatnak is. Az előbbi feladatot tekintve, lehet-e a +
és – töltésű szakaszokra úgy tekinteni, hogy az egymás melletti kötegekben, mint valamiféle
egymással komplementerben álló „fogasléc” fogai funkcionálnak ezek a töltött szakaszok? A
második szerepkör kapcsán pedig az lenne a kérdésem, hogy egy SAH régió önmagában
mennyire merev szerkezet? Vagy a 4.2-es ábra alapján inkább a kötegképződés segíti az ábrán
látható nyújtott konformáció stabilitásának fenntartását?

4. A dolgozat végén, a diszkussziónál elemzi a SAH szerkezet rugalmas/merev voltát, ott is említ
egy erőkar jellegű szerepet vele kapcsolatban. Többek között ezt a szerepet is befolyásolja a SAH
hélix mérete, aminek nyilván van egy optimális hossza. Milyen elméleti meggondolásokat ismer
a hélix szerkezet optimális hosszára vonatkozóan?

5. A de novo vizsgálatokra vonatkozó eredmények egy részét a 4.6-os ábra foglalja össze. A bal
oldali oszlopot tekintve, logikusnak tűnik a legfelső ábrán látható sorrend (Z < K < L)
megfordulása az alsó két ábrán, hiszen minél nagyobb a rendezetlen aminosavak aránya egy
szakaszon, annál kisebb lehet azon a szakaszon egy rendezettebb transzmembrán vagy
aggregálódó aminosav aránya. A kérdés itt a humán proteom fehérjéire vonatkozó görbe
értelmezése: Miként lehet, hogy noha a felső ábrán az ismert 40%-60%-os GC aránynak
megfelelő humán görbe a lila és zöld görbe között helyezkedik el, addig a középső grafikonon
az elején messze felette van a többi görbének? Azaz ott nem a 40%-60%-os esetnek felel meg a
viselkedése. Lehet-e ez pusztán az alkalmazott normálás következménye?

6. A sokasági szerkezetet előállító részre vonatkozóan, amikor módosítják a sokaságot alkotó egyes
konformerek súlyfaktorát pl. a BME eljárással, vizsgálták-e, hogy az miként befolyásolta az
energetikai viszonyokat? Azaz, menyire szólt bele például a Boltzmann eloszlásba? Ezt azért is
gondolom fontos kérdésnek, mert a kísérleti paramétereknek való jobb megfelelés kényszere azt
feltételezné, hogy az energetikai viszonyoknak nem volna szabad romlaniuk, azaz a mélyebb
energiás konformerek súlya a Boltzmann eloszlásnak megfelelően kellene, hogy alakuljon a
sokaságban.

7. A szerinproteáz-inhibitorok vizsgálata igen érdekes kérdést vet fel az olvasóban. A 4.10-es ábra
mintha azt sugallaná, hogy a ligandum kötődése nem egy dinamikus folyamat, melyben a target
és az inhibitor fokozatosan, egymást módosítva hozzák létre a kötési geometriát, hanem az
oldatban szabadon mozgó ligandum önmaga felveszi időnként a kötési geometriát, és ezt mintegy
„kiválasztja” a target fehérje. Értelmezhető-e így a kötési folyamat az eredmények alapján?

8. A 4.12-es ábra felső sorában szereplő ábrán a 2MM3 kóddal azonosított pontok erősen
elkülönülnek a többi szerkezettől. Van-e valami magyarázata ennek a speciális elhelyezkedésnek.
Lehetséges-e, hogy ez pont egy példa arra, hogy bizonyos kísérleti értékek olyan esetekhez
tartoznak, ami a valóságban nem nagyon fordul elő, inkább valamiféle átlagszerkezettel lehet
azonosítani?

9. Az epesav kötése kapcsán megjegyzi, hogy a kétféle epesav a számítások szerint elég egyértelmű
sorrendben kötődhet a fehérjébe. Történtek-e kísérleti igazolások ennek ellenőrzésre?
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Figyelembe véve mindazon eredményeket, amit a jelölt a PhD fokozat megszerzése óta elért és az
értekezés alapjául szolgáló cikkekben közölt, elmondható, hogy a dolgozat egy tudományosan több
szempontból is gazdag, folyamatos, kitartó kutatómunka eredményeit foglalja össze.

Pécs, 2025-01-11

…………………………………
Dr. Paragi Gábor

……. egyetemi docens